PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 522,16 DE FEVEREIRO DE 2023

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao  Senhor  VINÍCIUS  DE  ASSIS
MOREIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  VINÍCIUS DE ASSIS MOREIRA,  o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023

Wladimir Careca
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder a
honraria máxima de nosso Município ao Senhor Vinícius de Assis  Moreira,  natural de
Marliéria, Minas Gerais, filho de Adir Francisco Moreira e Célia de Barros Moreira.

O homenageado  é  Bacharel  em Ciências  Biológicas,  Bacharel  em Turismo,  Mestre  em
Gestão de Áreas Protegidas na Amazônia, Analista Ambiental do IEF- Instituto Estadual de
Florestas desde 2006 e Gerente do Parque Estadual do Rio Doce desde 2011.

Desenvolve  liderança,  gestão  qualificada  de  áreas  protegidas  e  entorno,  bem  como
componentes técnicos inerentes às áreas protegidas.

Cursos e capacitações no Brasil e no exterior atinentes ao manejo sustentável de recursos
naturais. Poeta e escritor nas horas vagas, livros e histórias sempre saindo dos cantinhos
mais recônditos da alma, além de diversas atividades e grupos destacadas no curriculum
vitae do homenageado, em apenso,  confirmando o mérito da sua indicação ao Título de
Cidadão Honorário do Município de Timóteo.

Por todo o trabalho e empenho dedicado é que esperamos contar com o apoio de todos os
nobres colegas na aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de  2023

Wladimir Careca
Vereador